CERTIDÃO

Certifico que o presente Decreto esteve
afixado no átrio da Prefeitura, a partir do dia
_____/_____/______ pelo prazo de 10 dias.

_____________________________

DECRETO EXECUTIVO Nº 075, DE 23 DE MARÇO DE 2022.

RECEPCIONA O DECRETO ESTADUAL Nº
56.422, DE 16 DE MARÇO DE 2022, SOBRE O
ENFRENTAMENTO À PANDEMIA COVID-19 NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
PORTELA/RS.

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito Municipal de Tenente Portela/RS,
no uso das atribuições que lhe confere a LOM – Lei Orgânica Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica recepcionado na sua integralidade o Decreto Estadual nº
56.422 de 16 de março de 2022.

Art. 2º Passa a ser facultativa a utilização de máscara de proteção
individual cobrindo boca e nariz para circulação ou permanência em vias públicas ou em
espaços públicos ou privados ao ar livre, ficando recomendado o seu uso nos casos e nas
formas constantes dos Anexos I e II do Decreto Estadual nº 56.422 de 16 de março de
2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, e seus efeitos retroagem ao dia 16 de março de 2022.

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela, 23 de março de 2022.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:
Em 23 de março de 2022.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário Municipal de Administração, Planejamento
e Comunicação Social

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE DECRETOS
Nº ________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.

___________________________

Assinatura do funcionário responsável